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Annotation:

The goal of this thesis is to analyze the most commonly used mechanisms for secure

operation of computer networks and Wi-Fi transmitters. The analysis will be a real testing of

different methods and at the end will be made an overview and comparison of individual

tests. In addition, the power output of each device will be also tested, depending on the

security methods.

Anotace:

Úkolem této bakalářské práce je analyzovat nejčastěji používané mechanismy pro

zabezpečení provozu počítačových sítí a Wi-Fi vysílačů. Analýza bude probíhat reálným

testováním jednotlivých metod, na jehož konci bude zpracovaný přehled a porovnání

jednotlivých testů. Dále se také bude testovat potřebný výkon jednotlivých zařízení

v závislosti na zabezpečovacích metodách.
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1. Úvod
Rozvoj počítačových sítí a bezdrátových technologií nám v dnešní době

umožňuje přistupovat k internetu téměř odkudkoliv. Přes internet posíláme důležité

dokumenty, provádíme citlivé operace (například obsluhujeme bankovní účty) a

komunikujeme se všemi lidmi z našeho okolí.

Několik posledních let se v České republice velice rychle rozvíjí trend poskytování

bezdrátového připojení k internetu, který umožňuje ve volně šiřitelných frekvencích 2,4Ghz

a 5Ghz nabídnout velice zajímavou alternativu k ostatním druhům kabelového připojení. V

odlehlých městech, obcích a vesnicích dokáže bezdrátové připojení nabídnout stejné, ne-li

lepší podmínky, než někteří poskytovatelé internetu ve větších městech. Právě díky tomuto

faktu jsou bezdrátové sítě velice oblíbené. Zásadní problematikou ale je zabezpečení takové

sítě, která musí odolat útokům z vnějšího prostředí a zároveň ochránit uživatelská data proti

odchytu a odposlechu uvnitř sítě.

Cílem této práce je na základě praktického testování popsat, analyzovat a vyhodnotit

nejlepší možné řešení pro zabezpečení bezdrátových sítí a to jak v rozsahu většího

poskytovatele internetu, tak na úrovni malé lokální sítě. Testování bude probíhat na

nejčastěji používaných zařízeních, která jsou v dnešní době dostupná.
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2. Výběr komponent
Výběr komponent je pro tuto práci velice důležitý. Jednotlivá zařízení musí

poskytnout dostatečný výkon, aby bylo možno vyzkoušet jednotlivé metody

popsané dále, včetně jejich možných kombinací. Pokud bude některé zařízení

během testování na hranici svého možného výkonu, mohou být výsledky tímto

faktem zkreslené. Pro dostatečné množství informací o dostupných zařízeních a

jejich četnosti prodeje, bylo dotázáno několik společností, které se zabývají

distribucí a prodejem Wi-Fi zařízení pro volně šiřitelné frekvence 2,4 a 5Ghz. Jak

je patrné z elektronické korespondence1, všechny společnosti se shodují na tom,

že díky cenové dostupnosti jsou v dnešní době nejoblíbenější produkty od firem

Mikrotik, Ubiquiti a TP-Link.

Pro zjištění podrobnějších informací o využívání těchto zařízení byla kontaktována

společnost, která se zabývá přímo poskytováním bezdrátového připojení k internetu. Z

elektronické korespondence2 je tedy vidět, že zařízení jsou opravdu velice rozšířená a mají

své uplatnění.

Pro potřeby testování byla vybrána následující zařízení:

• RouterBoard RB800 (v určitých fázích testování bylo zařízení doplněno o miniPCI

Wi-Fi kartu CM9)

• Ubiquiti NanoStation M5

• Ubiquiti NanoStation 5

• Ubiquiti NanoStation 5 Loco

• Ubiquiti Bullet 5

RouterBoard RB800

Jedno z nejvýkonnějších zařízení od Litevské firmy Mikrotik, které disponuje

následujícími vlastnostmi3:

• Procesor PowerPC 800Mhz

• Operační paměť 256MB DDR2

• 3x nezávislé gigabit ethernet porty

• 4x nezávislé miniPCI porty umožňující připojení podporovaných bezdrátových karet

1
Příloha
č.
1:
Elektronická
korespondence
se
společnostmi
i4wifi
a.s
a
Aspa
a.s.

2
Příloha
č.
2:
Elektronická
korespondence
se
společností
Inet4
s.r.o.

3
Převzato
z
oficiálních
stránek
společnosti
MikrotTik.
Zdroj:
http://routerboard.com/RB800
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• Operační systém RouterOS

Toto zařízení je možné obsluhovat několika způsoby. Pro jednodušší konfiguraci je možné

využít základní webovou administraci, která je v továrním nastavení vždy dostupná na

adrese "http://ip_zarizeni:80/webfig". Pro potřeby složitější konfigurace je možné využití

Secure Shell protokolu, který je dostupný na IP adrese zařízení, na portu 22. Je však

poměrně nepřehledný a vyžaduje dobrou znalost práce s terminálem a také stromové

struktury systému. Jako nejoptimálnější řešení se tedy jeví možnost obsluhy přes program

WinBox, který umožňuje připojení k jakémukoliv zařízení s operačním systémem RouterOS

a je obsažen ve všech zařízeních RouterBoard. Tento program umožňuje v přehledném

grafickém rozhraní4 správu a konfiguraci systému. Během testování však bylo objeveno

několik drobností, které je možné nastavit pouze přes příkazový terminál systému nebo přes

Secure Shell protokol. Toto řešení se také ukázalo jako poměrně nebezpečné v určitých

variantách konfigurace.

Zařízení Ubiquiti

Zařízení od tohoto výrobce jsou oblíbená především díky jejich velice příznivé

pořizovací ceně, jednoúčelovému využití, snadné montáži a především díky jednoduché

konfiguraci, která je dostupná přes webové rozhraní na IP adrese zařízení. Po přihlášení do

zařízení se zobrazí velice jednoduché a přehledné prostředí, které umožňuje v několika

krocích nastavit zařízení do plně funkčního stavu. Díky tomu se snižují i náklady na udržení

odbornosti koncových techniků instalačních firem, neboť konfigurace těchto zařízení

vyžaduje pouze základní znalosti počítačových sítí a Wi-Fi technologií.

Zařízení TP-Link

Bezdrátové prvky od společnosti TP-Link jsou svým charakterem a možnostmi

určeny spíše pro využití v domácnosti. Plní zde roli hlavně jako domácí Access Pointy a

zařízení pro routování a překlad adres (NAT). Pro tuto práci tedy nebudou využity.

2.1 Zařízení pro tvorbu přístupového bodu (Access Pointu)

Možností tohoto operačního módu disponují všechna zařízení a také se všechna

zařízení v určitých částech jako Access Point používají.

4

Příloha
č.
3:
Grafické
rozhraní
programu
WinBox
pro
konfiguraci
zařízení
Mikrotik
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Použití RouterBoardu RB800 jako přístupového bodu:

K tomu aby mohlo být toto zařízení využito jako přístupový bod, je nutné osadit ho

bezdrátovými miniPCI kartami (lze připojit až čtyři). Tím vznikne možnost vytvoření až čtyř

oddělených vysílacích bodů, které je možné nastavit na vysílací frekvence 2,4Ghz nebo

5Ghz.

Ke konfiguraci zařízení bude použit program WinBox. Po jeho otevření se zobrazí

okno5, ve kterém je možné zadání IP adresy zařízení, uživatelského jména, hesla, možnost

přidání názvu zařízení a jeho uložení do seznamu. Bezprostředně vedle řádku pro zadání

adresy se nachází tlačítko, po jehož kliknutí se rozbalí dialogové okno6, ve kterém jsou

zobrazena všechna zařízení se systémem RouterOS, která se nacházejí ve stejné síti jako

počítač. Kromě fyzické MAC adresy jsou v tomto okně také zobrazené informace o verzi

systému. Výhodou tohoto programu je také fakt, že dokáže se zařízením, které je ve stejné

podsíti, komunikovat pouze prostřednictvím MAC adresy. V továrním nastavení jsou

všechna zařízení dodávána bez přednastavené IP adresy a díky tomu je jistota, že nově

přidané zařízení nebude kolidovat s čímkoliv jiným v síti. Po vybrání testovacího zařízení je

potřeba vyplnit uživatelské jméno a heslo (v továrním nastavení žádné není) a poté je možné

připojení k zařízení. V úvodním okně7 otevřené konfigurace je vidět přehledné menu na levé

straně. Pro nastavení bezdrátové miniPCI karty do módu AP je nutné otevřít záložku

Wireless. Pokud je do zařízení vložena podporovaná karta, bude vidět v okně aplikace nový

interface s názvem wlan1. Po rozkliknutí tohoto rozhraní se otevře okno s několika

záložkami, ve kterých je možné upravit parametry bezdrátové sítě. Pro tuto práci bude


[…]


5.4.4 WPA-PSK TKIP + IP Filter

Shrnutí - Topologie II. B - WPA-PSK TKIP + IP Filter

Připojení 1PC Průtok - 4,5Mbit/s +- 100Kbit/s Vytížení CPU RB - 6 - 10%

Připojení 2PC Průtok - 4,4Mbit/s +-100Kbit/s Vytížení CPU RB - 6 - 10%

Připojení 3PC Průtok - 4,4Mbit/s +-100Kbit/s Vytížení CPU RB - 6 - 10%

Latence na vysílač (IP adresa 10.0.0.1):

PC1 1003-1054ms PC2 1000-1146ms PC3 1014-1065ms

5.4.5 WPA2-EAP

Shrnutí - Topologie II. B - WPA2-AES

Připojení 1PC Průtok - 15,7Mbit/s -+400kbit/s Vytížení CPU RB - 16 - 20%

Připojení 2PC Průtok - 8,3Mbit/s -+ 200Kbit/s Vytížení CPU RB - 13 - 17%

Připojení 3PC Průtok - 8,3Mbit/s -+200kbit/s Vytížení CPU RB - 13 - 17%

Latence na vysílač (IP adresa 10.0.0.1):

PC1 1007-1070ms PC2 1012-1105ms PC3 1009-1088ms

5.4.6 Shrnutí v grafu
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Graf č. 10: Naměřené hodnoty vytížení CPU u topologie II. B

Graf č. 11: Naměřené hodnoty odezvy na vysílač u topologie II. B

Graf č. 12: Naměřené hodnoty průtoku dat u topologie II. B
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6. Závěr - Souhrn z pohledu bezpečnosti
Z výsledků testování plyne několik závěrů. Pokud by se zohlednily údaje poskytnuté

společností Inet4 o počtech uživatelů na jeden vysílač, je jasné, že rozsáhlejší vysílací body

lokálních internetových poskytovatelů nelze nikdy dostatečně zabezpečit. Na vysílačích s

větším počtem uživatelů nelze kromě IP a MAC filtru aplikovat žádnou z metod aktivního

zabezpečení a nelze tak aktivní formou zabránit průniku do sítě. Jedinou možností tak

zůstává aplikace všech pasivních metod, které sice nezvyšují vytíženost zařízení, ale také síť

aktivně neochrání. Dojde pouze ke zkomplikování situace útočníkovi, kterému zabere delší

čas orientace v síti. Tyto pasivní metody však samy o sobě dokážou chránit před útoky

uvnitř sítě, neboť při správně konfiguraci všech zmíněných metod a při použití NATu nemá

vnitřní útočník šanci identifikovat své okolí.

6.1 Zabezpečení jednotlivých topologií

V této části lze řešení rozdělit do dvou částí podle typu topologií. U konfigurace I. A

a I. B je situace plně závislá na počtu uživatelů a službách, jaké jim budou poskytovány

(rychlost připojení, VoIP, internetová TV, atd.). U vysílače menšího typu, který by měl být

těmito topologiemi reprezentován, lze do určitého počtu připojených klientů uvažovat i o

zabezpečení WEP nebo WPA. V kombinaci se všemi pasivními metodami a s použitím

NATu pak lze dosáhnout relativně dobře zabezpečené sítě, kterou by mohl být problém

prolomit a získat z ní nějaká data.

U topologií II. A a II. B je situace poněkud složitější. Pokud se budou brát v úvahu

počty připojených klientů udávané společností Inet4, je použití metod WEP a WPA naprosto

nemožné. V tomto případě lze uvažovat pouze o užití IP/MAC filteru (nebo jejich

kombinaci), jehož náročnost se však také stupňuje s počtem připojených klientů. U těchto

konfigurací je naprosto nezbytné využití alespoň pasivních metod zabezpečení, které alespoň

trochu snižují pravděpodobnost úspěšného odchytu dat v síti.

6.2 Zabezpečení menší bezdrátové sítě

Pokud by měly být výsledky měření aplikovány pro výstavbu menší (lokální)

bezdrátové sítě například pro objekt sídla společnosti (nebudeme uvažovat použití WPA v

kombinaci s RADIUS serverem) nebo pro domácnost, je zde více aspektů, které musí být

zhodnoceny. Kromě počtu uživatelů, který je zde ovšem také důležitý, je nutné prověřit

rizikovost okolního prostředí a charakter přenášených dat. Pokud bude síť nutně disponovat
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velkým vyzařovacím výkonem, který by mohl být zachycen v širokém, hustě osídleném

okolí, je nutné počítat s vyšší pravděpodobností útoku na síť. Dále je potřeba zhodnotit typ

dat, který je sítí přenášen. Pokud se jedná síť, kde je Wi-Fi používána pouze pro přenos

online TV, je zde kladen důraz především na přenosovou kapacitu sítě a nemusí být

perfektně zabezpečena. Naopak v síti s vyšší citlivostí přenášených dat by měly být

eliminovány větší datové přenosy bezdrátovou částí sítě a důraz by měl být kladen

především na bezpečnost. Pokud bude sítí protékat menší množství dat, bude možné ji dobře

zabezpečit i při větším množství uživatelů.

6.3 Bezpečnost v praxi

Pro větší hodnotu této práce a zobecnění údajů dodaných společností Inet4 s.r.o., byl

proveden průzkum bezdrátových sítí v Českých Budějovicích. Ten probíhal ze střechy

objektu, z níž je vidět větší část města, včetně přilehlých aglomerací. Na obrázku37, kterým

je otisk obrazovky z konfigurace zařízení NanoStation, je vidět seznam nalezených sítí. Z

legislativních důvodů byly překryty přesné názvy sítí a některé další údaje. Nicméně je zde

vidět, že drtivá většina sítí poskytovatelů internetu (jsou označeny numerickými hodnotami,

jiné číslo, jiný poskytovatel) neobsahují žádné zabezpečení.
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 Příloha
č.
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49
