Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Michal Prokeš**

Název práce: **Analýza bezpečnostních mechanismů Wi-Fi sítí**

Studijní program a obor: Aplikovaná informatika
Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Petr Břehovský
Pracoviště: Externí
Kontaktní e-mail: petrbréh@gmail.com

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce poměrně přehledným způsobem klasifikuje nejčastěji používaná zařízení a topologie jejich zapojení ve vztahu k podporovaným bezpečnostním prvkům. Testuje praktickou použitelnost jednotlivých konfigurací zabezpečení, a umožňuje tak odhadnout, jaké zabezpečení je možné použít v daném prostředí, aniž by došlo k výraznému omezení propustnosti sítě.

Úvodní pasáže sice zbytečně podrobně popisují obecně známá fakta, ale praktická část práce je přínosem a cenným zdrojem informací pro každého správce sítě, který zvažuje jaké metody zabezpečení použít a jaký budou mít tyto metody vliv na výkonnost sítě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaký typ antény byl použit při průzkumu bezdrátových sítí?

Je možné odhadnout typ zařízení, které by umožňovalo maximální zabezpečení při větším počtu (20-30) připojených klientů?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích

22.5.2012